Vì "Trợ cấp hỗ trợ học tập" và "Học bổng hỗ trợ" là hai chế độ khác nhau, nên cần có tài liệu chứng minh tất cả
người giám hộ đều không chịu thuế. Ngoài ra, cần nộp bản sao sổ ngân hàng để xác minh tài khoản nhận hỗ trợ.

Từ năm Reiwa 2 (2020), ngoài thủ tục đăng ký thông thường, hai chế độ mới đã được áp dụng:

① Hỗ trợ trước cho học sinh nhập học: Một phần học bổng sẽ được chi trả trước cho các hộ gia đình có học sinh
nhập học đủ điều kiện hộ không chịu thuế năm Reiwa 6 (2024). Người muốn đăng ký chế độ này cần làm thủ tục
riêng biệt với đơn đăng ký thông thường.

② Hỗ trợ hộ gia đình có biến động tài chính: Học bổng được cấp cho các hộ không đủ điều kiện hộ không chịu
thuế năm Reiwa 7 (2025) nhưng có thu nhập giảm mạnh xuống mức tương đương trong năm. Chỉ những hộ không
thuộc diện đăng ký thông thường mới có thể đăng ký chế độ này. Người đăng ký cần nộp đơn cùng 4 loại giấy tờ sau:

1. Tài liệu chứng minh lý do giảm thu nhập.
2.